
Regionální operační program 
Střední MoravaStřední Morava

Postupy čerpání dotací z 
Evropské unieEvropské unie



1. Audit shody – připravenost Úřadu 
Regionální rady k implementaci ROP 
Střední MoravaStřední Morava

a. Nyní probíhá „reaudit“a.    Nyní probíhá „reaudit

b.    Vliv na změny podmínek implementace…

c.    Klíčová změna v oblasti systému hodnocení 
projektů (hospodárnost a efektivita)



Logika programu a projektů

Potřeby, problémy

(cílová skupina)
Dopady

Socioekonomi

Výsledkyrelevance cké
problémyp y

Cíle Vstupy Operace Výstupy

f kti itefektivita

užitečnost a udržitelnost

účinnost

užitečnost a udržitelnost



2.Informace o výzvě č. 02/2007
Alokace na Průměrná Převis 

Oblasti 
podpory

Počet 
přijatých 
projektů

Žádost o 
dotaci RR

Alokace na 
výzvu pro 
podoblast 
podpory

velikost 
projektu

poptávky 
po 

dotaci podpory RR
1.3 
Bezmotorová 
d

34 539,1 mil. Kč 140 mil. Kč 15,9 mil.Kč 385 %
doprava  
2.2.1 Fyzická 
revitalizace 
území Rozvoj 25 548,5 mil. Kč 180 mil. Kč 21,9 mil.Kč 305 %území – Rozvoj 
měst

, ,

2.3.1 Fyzická 
revitalizacerevitalizace 
území – Rozvoj 
venkova

69 697,4 mil. Kč 140 mil. Kč 10,1 mil.Kč 498 %

1 785 milCelkem 128 1.785 mil.    
Kč 460 mil. Kč X



Dokumentace vyhotovená k vyhlášení 
výzvyvýzvy

Prováděcí dokument ROP Střední Morava,
Pří čk ž d t l kt á d fi j d í k á íPříručka pro žadatele – která definuje podmínky pro zpracování 
projektové žádosti a přílohy, které žadatelé dokládají k projektové 
žádosti a nebo v rámci přípravy Smlouvy o poskytnutí dotace,
Výběrová kritéria pro výzvu č. 03/2007 – dokument definuje způsob 
výběru a hodnocení přijatých projektových žádostí,
Příručka pro příjemce – která definuje kompletní podmínky a to např. p p j j p p y p
pro realizaci projektu, financování, monitorovaní a jeho udržitelnost.
Metodické pokyny – metodické pokyny definují např. pravidla pro 
způsobilé výdaje provádění zakázek a publicitu osnovu zpracovánízpůsobilé výdaje, provádění zakázek a publicitu, osnovu zpracování 
studie proveditelnosti a dále obsahují vzorovou Smlouvu o poskytnutí 
dotace.



Struktura dokumentace programu

ROP Střední Morava

Prováděcí dokument 
ROP Střední Morava

Metodické pokyny

Výzva Žádost Smlouva o 

Schválení    
VRR

ý Žádost poskytnutí dotace

Příručka pro 
žadatele

Příručka pro 
příjemce



Vyhlášené oblasti / podoblasti podpory:

Výzva č. 03/2008
Vyhlášené oblasti / podoblasti podpory:
1.2.1. Rozvoj integrovaného dopravního systému, 
přestupní terminály a zastávkypřestupní terminály a zastávky
2.3.2 Sociální infrastruktura
2.4 Podpora podnikání2.4 Podpora podnikání
3.2. Veřejná infrastruktura a služby
3.3.2 Podnikatelská infrastruktura a služby na území y
definovaném oblastí podpory 3.2

Datum vyhlášení výzvy: 28. 2. 2008
Datum ukončení výzvy: 5. 5. 2008 (16:00 hod.) vyjma 
3.3.2 (14. 4. 2008 do 16:00 hod.)



Podoblast podpory 

2.3.2 Sociální infrastruktura

Předpokládaná finanční alokace na výzvu: 250 mil. Kč

Strategie pro dosažení cílů: podporovány budou projekty 
zaměřené na zvýšení kvality života na venkovězaměřené na zvýšení kvality života na venkově

Podporované aktivity musí být v souladu s regionálními 
strategickými dokumenty upravujícími jednotlivé oblasti 
sociální infrastruktury.



Podporované aktivity v rámci výzvy
– Vzdělávací infrastruktura – především mateřské a základní 

školy 
předškolní vzdělávání 
ákl d í dělá á ízákladní vzdělávání 

středoškolské a vyšší odborné vzdělávání 

– Infrastruktura pro poskytování sociálních služebp p y
– Infrastruktura pro poskytování zdravotní péče
– Infrastruktura pro poskytování zájmových a volnočasových p p y j ý ý

aktivit, včetně kulturních, sportovních a multifunkčních 
zařízení

– Úpravy infrastruktury s ohledem na integraciÚpravy infrastruktury s ohledem na integraci 
marginalizovaných skupin společnosti (např. osoby s 
handicapem)
Infrastruktura pro zvýšení bezpečnosti prevenci a řešení rizik– Infrastruktura pro zvýšení bezpečnosti, prevenci a řešení rizik



Podmínky pro realizaci projektůPodmínky pro realizaci projektů
– Nebudou podporovány projekty, které jsou podporovatelné v rámci 

Programu rozvoje venkova – tj. projekty realizované v obcích do 500 g j j p j y
obyvatel

– Nevhodné jsou aktivity zaměřené POUZE na opravy a údržbu anebo 
POUZE na energetické úspory – např. výměna oken, oprava střechy, g p y p ý p y
zateplování

– U projektů pro sociální infrastrukturu žadatelé musí být zařazeni do sítě 
krajských poskytovatelů sociálních služeb

– U projektů pro infrastrukturu pro poskytování zdravotní péče bude 
podmínkou, že investice budou směřovány pouze do majetku subjektů s 
převládajícím vlastnictvím veřejného sektoru

– S ohledem na nutnost koordinace umístění projektů, u nichž cílová 
skupina zasahuje „velké území“ jako jsou např.: aquaparky, golfová 
hřiště, kongresová centra a výstaviště, budou tyto projekty financovány 
prostřednictvím specifické výzvy v rámci prioritní osy “Cestovní ruch“prostřednictvím specifické výzvy v rámci prioritní osy “Cestovní ruch“

– Ve vybraných oblastech může být vybavení s ohledem na zvýšení 
kvality poskytovaných služeb podpořeno v rámci uvedených aktivit i 
samostatně Nevhodné jsou aktivity zaměřené POUZE na obměnusamostatně. Nevhodné jsou aktivity zaměřené POUZE na obměnu 
stávajícího vybavení za vybavení stejné kvality a technologické úrovně.



Oprávnění žadatelé / příjemci

– Kraje
Dobrovolné svazky obcí– Dobrovolné svazky obcí

– Obce s více než 500 a méně než 5 000 obyvateli 
Organizace zřizované nebo zakládané kraji a– Organizace zřizované nebo zakládané kraji a 
obcemi
Nestátní neziskové organizace občanská– Nestátní neziskové organizace - občanská 
sdružení, obecně prospěšné společnosti, církevní 
právnické osoby, nadacep y,



Struktura financování

Projekty nezakládající veřejnou podporu:

Projekty zakládající veřejnou podporu:j y j j p p



TTyp operace
− Individuální projektIndividuální projekt

Minimální výše dotace – 1 mil. Kč
Maximální výše dotace – 80 mil KčMaximální výše dotace 80 mil. Kč

Cílové skupiny

– Obyvatelé, lidé žijící, pracující a podnikající v obcích s více než 
500 a méně než 5 000 obyvateli
Mí t í d ik t lé bj kt jišť jí í l žb k č í i– Místní podnikatelé a subjekty zajišťující služby v komerčním i 
neziskovém sektoru

– Správci a provozovatelé veřejné infrastrukturyp p j y



M it í i dikát hl íMonitorovací indikátory - hlavní
P č t d ř ý h j ktů j k ký h bl tí− Počet podpořených projektů na rozvoj venkovských oblastí 
(obcí) celkem
Plocha regenerovaných a revitalizovaných objektů ve− Plocha regenerovaných a revitalizovaných objektů ve 
venkovských oblastech (obcí) celkem

− Počet podniků / organizací služeb založených neboPočet podniků / organizací služeb založených nebo 
udržených v revitalizované části venkovské oblasti 

− Počet uživatelů majících prospěch z podpořených zařízení očet u ate ů aj c c p ospěc podpo e ýc a e
sociální infrastruktury

− Počet nově vytvořených pracovních místy ý
− Zvýšení atraktivity podpořených obcí
− Počet regenerovaných revitalizovaných a nových objektůPočet regenerovaných, revitalizovaných a nových objektů 

pro sociální služby



Hodnocení projektů
1. Posouzení přijatelnosti projektu

2 Kontrola formálních náležitostí2. Kontrola formálních náležitostí

3. Věcné hodnocení3. Věcné hodnocení
Hodnocení žadatele
- finanční zdraví žadatele
- reference výsledků obdobných projektů žadatele či 
projektů

- partnerství a významné zapojené subjektypartnerství a významné zapojené subjekty
- personální a organizační zajištění projektu 



Povinné přílohy předkládané spolu s 
projektovou žádostíp j

1 D kl d á í bj kti itě ž d t l1. Doklady o právní subjektivitě žadatele

2 Podklady pro posouzení finančního zdraví2. Podklady pro posouzení finančního zdraví

3. Podklady pro hodnocení proveditelnosti 
projektu

4. Čestná prohlášeníp



Podklady pro uzavření 
S l k t tíSmlouvy o poskytnutí 

dotace a druhy kontrolníchdotace a druhy kontrolních 
činnostíčinností



Druhy kontrol projektu:

1. Předběžná kontrola (ex-ante) – kontrola prováděná
do uzavření Smlouvy

2. Průběžná kontrola (interim) – kontrola prováděná v
průběhu realizace projektu

3. Následná kontrola (ex-post) – kontrola prováděná v
době udržitelnosti projektu, tj. v době následující po
ě é fi č í k č í li j ktvěcném a finančním ukončení realizace projektu,

zpravidla se jedná o dobu 5 let (u MSP jsou to 3 roky)

Charakteristika kontroly – administrativní, kontrola na místě



Povinné přílohy předkládané před uzavřením 
Smlouvy o poskytnutí dotaceSmlouvy o poskytnutí dotace

– Územní rozhodnutí a jeho možné nahrazení aÚzemní rozhodnutí a jeho možné nahrazení a 
povinná dokumentace pro vydání územního 
rozhodnutí

– Stavební povolení a jeho možné nahrazení a povinná 
projektová dokumentace

– Rozpočet projektu
– Doklad o posouzení vlivu projektu na životní prostředí 

(EIA a NATURA 2000)
– Doklad o partnerství



Další požadované přílohy
- Přílohy dokládané na základě rozhodnutí Výboru Regionální radyPřílohy dokládané na základě rozhodnutí Výboru Regionální rady 

regionu soudržnosti Střední Morava 
• Doklady zdůvodňující realizaci předmětu projektu
• Specifikace způsobilých výdajů v návaznosti na charakter realizovaných činností 

a výdajů 
• Zdůvodnění a popis ekonomických přínosů projektu, vazba předpokládaného 

objemu výdajů na reálnou efektivitu projektuobjemu výdajů na reálnou efektivitu projektu

- Přílohy specifické pro realizaci projektu 
• Smlouva o vedení bankovního účtu
• Dokumentace k výběrovým řízením na dodavatele (pokud byla tato výběrová 

řízení již uskutečněna) 
• Doklady k vedení odděleného účetnictví (např. interní předpis k vedení 

účetnictví, účtový rozvrh)
• Doklady, které prokáží majetkoprávní vztah žadatele k daným nemovitostem. 

Žadatel má možnost doložit přílohy nad rámec požadovaných 
dokumentů, pokud to považuje za nutné v návaznosti na projekt.



Osnova studieOsnova studieOsnova studie Osnova studie 
proveditelnosti a analýzyproveditelnosti a analýzyproveditelnosti a analýzy proveditelnosti a analýzy 

nákladů a přínosůnákladů a přínosůnákladů a přínosůnákladů a přínosů

21



Úrovně náročnosti osnovyÚrovně náročnosti osnovy
pro ekonomické hodnocení projektupro ekonomické hodnocení projektup p jp p j

Úroveň 
náročnosti

Od výše CZV 
(včetně) Do výše CZV

Typ 
ekonomickéh

h d í
Pozn.( ) o hodnocení

I. min. rozsah 
projektu 10 mil. Kč

základní 
studie 

proveditelno
stisti

II. 10 mil. Kč do 600 mil. Kč

základní 
studie 

proveditelno
sti +

- platí pro všechny projekty rámci 
podoblasti podpory 1.1.1
- neplatí pro žadatele v oblastech a 

d bl t h d 1 1 2 2 2 6sti  
zjednodušen

á CBA

podoblastech podpory 1.1.2, 2.2.6 a 
3.4

III nad 600 mil Kč

základní 
studie CBA musí být vyhotovena dle III. nad 600 mil. Kč proveditelno

sti + CBA

ý y
metodiky Evropské komise

22



Přílohy:

Příloha č. 1 Stanovení diskontní sazby a referenčního období

Příloha č. 2 Povinné tabulky ve formátu MS Excel pro výpočet
„FINANČNÍ ZDRAVÍ ŽADATELE“

Příloha č. 3 Povinné tabulky č. 18 až 22 ve formátu
MS Excel pro výpočet finanční udržitelnosti projektů
zakládajících veřejnou podporu

Příloha č. 4 Povinné a volitelné tabulky doplňující
Studii proveditelnosti a analýzu nákladů a přínosů č. 1 až 17





Děk ji tDěkuji za pozornost

Ing Karel HoloubekIng. Karel Holoubek
karel.holoubek@rr-strednimorava.cz

Tel.:  577 043 851

Odbor kontroly a plateb
www.rr-strednimorava.cz

Úřad Regionální rady regionu soudržnosti Střední Morava
Jeremenkova 1211/10bJeremenkova 1211/10b

779 00 Olomouc


